

BÁO CÁO

Kết quả công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Chư Prông trình tại kỳ họp thứ Hai - Hội đồng nhân dân huyện Khoá XIII

Căn cứ Điều 10 và Điều 66 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014, qua hoạt động thực hiện chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện trong 06 tháng đầu năm 2021, Viện kiểm sát nhân dân huyện Chư Prông báo cáo trước kỳ họp thứ Hai - Hội đồng nhân dân huyện khoá XIII về tình hình vi phạm pháp luật, tội phạm và kết quả công tác như sau:

I/- TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT

(số liệu từ ngày 01/01/2021 đến 30/06/2021)

1. Tình hình an ninh chính trị:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định, không xảy ra vụ việc đặc biệt nghiêm trọng. Trong kỳ không khởi tố điều tra, truy tố, xét xử vụ án nào về hành vi xâm phạm đến lĩnh vực an ninh chính trị; Viện kiểm sát huyện đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra đợt bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Thời gian tới, đơn vị tiếp tục tăng cường phối hợp chặt chẽ cùng với Chính quyền địa phương để kịp thời nắm bắt tình hình và phối hợp với các cơ quan chức năng phân loại xử lý đúng quy định pháp luật.

2. Tình hình vi phạm, tội phạm:

Trong 06 tháng đầu năm 2021, tình hình vi phạm, tội phạm trên địa bàn huyện Chư Prông tăng so với cùng kỳ năm trước với tính chất, hậu quả vẫn phức tạp và nghiêm trọng, trong kỳ đã xảy ra 52 vụ việc vi phạm và tội phạm, tăng 17 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020 (52/35 vụ việc). Cụ thể:

- **Tội phạm về trật tự, an toàn xã hội:** xảy ra 28 vụ, tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (28 vụ/18 vụ), trong đó:

+ Giết người xảy ra 01 vụ¹, bằng so với cùng kỳ năm 2020. Vụ việc được Cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

+ Cố ý gây thương tích xảy ra 04 vụ², giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020(04/05). Đã khởi tố 02 vụ, không khởi tố 01 vụ, tạm đình chỉ 01 vụ. Đáng

¹ Khoảng 01h ngày 23/3/2021, do mâu thuẫn cãi nhau trong lúc ngồi uống rượu trong đám ma tại làng Tnao, xã Ia Boòng, Rơ Châm Cản (sinh năm 2005; Trú tại: Làng Tnao, xã Ia Boòng) đã dùng dao đâm anh Kpă Minh (sinh năm 2005, cùng trú làng) 03 nhát vào vùng cổ và gây làm anh Minh chết tại chỗ.

chú ý đã khởi tố 02 vụ “Cố ý gây thương tích” về hành vi bạo hành cha đánh gây thương tích cho con.

+ Tai nạn giao thông xảy ra 09 vụ³ làm 10 người chết, tăng 05 vụ/ 06 người chết so với cùng kỳ năm 2020, đã khởi tố 03 vụ để điều tra, không khởi tố 02 vụ, còn 04 vụ việc hiện đang trong giai đoạn giải quyết.

+ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi xảy ra 04 vụ⁴, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2020. Đã chuyển Cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh 01 vụ theo thẩm quyền, không khởi tố 01 vụ, còn 02 vụ tạm đình chỉ chờ kết quả giám định.

+ Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi xảy ra 03 vụ⁵(tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020). Đã khởi tố 02 vụ, Tạm đình chỉ 01 vụ.

+ Đánh bạc xảy ra 02 vụ⁶, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020. Đã khởi tố điều tra, truy tố 01 vụ, còn 01 vụ Cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh thụ lý giải quyết.

+ Môi giới mại dâm xảy ra 01 vụ⁷ (tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020), vụ việc đã được khởi tố vụ án, khởi tố bị can để điều tra làm rõ.

+ Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng xảy ra 01 vụ⁸ (Tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020), vụ việc đã được chuyển cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Gia Lai thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

² Điển hình: Vào ngày 9/01/2021, ông Trần Văn Hợi (SN: 1984, trú tại Làng Khôi, xã Ia Mơr) đã có hành vi dùng gậy đánh con trai là cháu Trần Việt Boy (SN: 2012) tại nhà ông Hợi làm cháu Boy bị 1 vết thương hở vùng đỉnh đầu, 01 vết bầm mu bàn tay trái và một số vết bầm tím hông trái sưng tấy.

³ Điển hình: Vào khoảng 12h30' ngày 05/3/2021, tại KM 103 + 439 đường liên huyện thuộc làng Xom, xã Ia Me xảy ra vụ tai nạn do Siu Bun (SN: 1996; trú: Làng Pior2, xã Ia Pior) điều khiển xe mô tô BKS: 35N7-6799 chở Siu Rin (SN: 1993, trú cùng làng) và Siu Soa (SN: 1984; trú: Làng Klũ-Klã, xã Ia Bông) tông vào lan can bảo vệ đường làm Siu Bun, Siu Rin tử vong còn Siu Soa bị thương.

⁴ Điển hình: Khoảng 14h ngày 02/01/2021 Kpui Hân (SN: 8/9/2005 trú tại làng Grang, xã Ia Phìn) đã có hành vi hiếp dâm cháu Rơ Mah Như Ý (SN: 11/01/2015 trú cùng làng) tại khu vực rẫy của bà Chu Thị Hà (SN: 1971) gần điểm trường mẫu giáo làng Grang, xã Ia Phìn.

⁵ Điển hình: Khoảng 7h30' ngày 16/02/2021, Đậu Văn Hiệp (SN: 1999; trú tại: Thôn 3, xã Thăng Hưng, huyện Chư Prông) đã thực hiện hành vi giao cấu với cháu Nguyễn Thị Thanh Duyên (SN: 16/05/2005; trú tại: Làng Bạc 1, xã Ia Phìn) tại làng Bạc 1, xã Ia Phìn, huyện Chư Prông.

⁶ Điển hình: Khoảng 11 giờ ngày 11/01/2021, Công an xã Ia Lâu bắt quả tang Trần Tình (SN: 1960; trú: Làng Pior1, xã Ia Pior) cùng với Ngô Thanh Tuấn (SN: 1971; trú: TDP2, TT. Chư Prông) và Trần Hữu Thắng (SN: 1982, trú: Thôn Bắc Thái, xã Ia Lâu) và Trần Trọng Cường (SN: 1960, trú: Làng Pior2, xã Ia Pior) đang đánh phôm được thua bằng tiền tại quán cà phê Thắng Phương thuộc Thôn Bắc Thái, xã Ia Lâu, thu giữ tại chiếu bạc 3.150.000 đồng; 02 bộ bài tú lơ khơ, thu giữ trong người các đối tượng: 4.500.000đ cùng 04 điện thoại di động và 01 ví da; 02 xe mô tô.

⁷ Khoảng 20h ngày 14/01/2021, Công an huyện Chư Prông tiến hành kiểm tra hành chính cơ sở lưu trú nhà nghỉ G9 tại TDP1, TT. Chư Prông phát hiện ông Nguyễn Văn Ngạn (SN: 1945; trú: TDP2, TT. Kbang, huyện Kbang) có hành vi môi giới mại dâm tại nhà nghỉ G9.

⁸ Khoảng 17h ngày 22/3/2021, lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện kiểm tra phát hiện trong cốp xe mô tô do Võ Đình Thương (SN: 2002, trú tại TDP 2, TT. Chư Prông) điều khiển chở Vũ Quang (SN: 2000, trú tại TDP 3, TT. Chư Prông) có 01 khẩu súng bằng kim loại, ổ xoay (Giống súng Yulo).

+ Chống người thi hành công vụ, vận chuyển lâm sản trái phép xảy ra 01 vụ⁹ (Tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020), vụ việc đang được điều tra làm rõ.

+ Chết chưa rõ nguyên nhân xảy ra 02 vụ¹⁰ (Tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020), không khởi tố 02 vụ việc vì không có dấu hiệu tội phạm.

- **Tội phạm về kinh tế, môi trường và xâm phạm sở hữu:** xảy ra 19 vụ tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (19 vụ /14 vụ), trong đó:

+ Tàng trữ hàng cấm xảy ra 01 vụ¹¹ (tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020), vụ việc đã được khởi tố vụ án để tiếp tục điều tra làm rõ.

+ Trộm cắp tài sản xảy ra 08 vụ¹², bằng so với cùng kỳ năm 2020. Đã khởi tố điều tra 06 vụ, còn 02 vụ đang điều tra làm rõ để xử lý theo pháp luật.

+ Hủy hoại tài sản¹³, Cướp tài sản¹⁴ và Cướp giật tài sản¹⁵ mỗi loại xảy ra 01 vụ việc (tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020), các vụ việc đã được khởi tố điều tra làm rõ, 02 vụ đã truy tố, xét xử xong.

+ Vô ý gây thiệt hại nghiêm trọng đến tài sản xảy ra 01 vụ¹⁶, (Tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020), không khởi tố vụ việc vì không có dấu hiệu tội phạm

⁹ Khoảng 00h00' ngày 16/3/2021, Phạm Văn Chung (SN:1997); Rơ Mah Lin (SN:2000); Siu Dít (SN: 1994); Rơ Lan Mum (SN:2004); Rơ Lan Ring Gô (SN:2005); Kpuih Cheo (SN:2001) cùng trú tại làng Pior2, xã Ia Pior và Siu The (SN: 2001; trú tại: làng Pior1, xã Ia Pior) sử dụng 02 cưa lóc khai thác gỗ, trên đường vận chuyển về bị Tổ liên ngành bảo vệ rừng phát hiện 03 xe công nông, các đối tượng đã dùng hung khí đe dọa Tổ liên ngành để bỏ chạy. Tổ liên ngành bắt được 01 xe công nông chở gỗ tại tiểu khu 1011 thì các đối tượng đuổi theo dùng hung khí cản trở đưa xe về UBND xã Ia Mòr.

¹⁰ Vào khoảng 21h ngày 29/4/2021 Nguyễn Tấn Điệp (SN: 1988; trú tại: Làng Goòng, xã Ia Puch, huyện Chư Prông) đến thuê phòng tại nhà nghỉ Thu Hòa (Thôn Hợp Thắng, xã Ia Drang) đến 17h30' ngày 30/4/2021 chủ nhà nghỉ nghi ngờ nên báo Công an xã Ia Drang đến phá cửa phòng thì phát hiện Nguyễn Tấn Điệp đã tử vong.

¹¹ Khoảng 9h ngày 27/01/2021, Đội QLTT số 02 phối hợp với đội QLTT số 03 và Công an huyện Chư Prông phát hiện tại khu vực bãi đất trống thuộc thôn Phú Vinh, xã Ia Băng có 2 bao tải nhựa bên trong có 46 khối lập phương có tổng khối lượng 82,8kg (nghi pháo nổ). Vụ việc chưa phát hiện đối tượng.

¹² Khoảng 4h00' ngày 17/5/2021, Kpã Kút (SN: 2004; trú tại: Làng Ê-Sơ, xã Ia Me) đi bộ đến nhà ông Kpã Tang (SN: 1975) cùng làng thì phát hiện thấy xe mô tô BKS: 81T1-177.82 của chị Siu Him (SN: 2000) là con gái ông Tang để ở đường luồng của gia đình ông Tang, Kpã Kút lén lút vào nhà dắt xe đi đến ngày 18/5/2021 bị Công an xã Ia Me phát hiện.

¹³ Khoảng 21h ngày 13/2/2021, Siu Nghị (SN: 2003, trú tại: Làng Gà, xã Ia Bông) điều khiển xe mô tô chở Ksor Đội (SN: 2002, trú cùng làng) đi trên đường Quốc phòng làng Hle, xã Ia Pia, huyện Chư Prông thì thấy Kpã Nam (SN: 2002) và Kpã Quang (SN: 2000) cùng trú tại Làng Tung Mo A, xã Ia Dreng, huyện Chư Pưh đang đi xe cùng chiều, Nghị chạy xe lên gần xe Nam và dừng lại hỏi chuyện thì Ksor Đội chạy tới dùng dao rựa chém Kpã Nam và Kpã Quang, sau đó Ksor Đội đạp đổ xe mô tô BKS: 81K4-8390 của Kpã Nam và dùng bật lửa châm đốt xe làm xe bị cháy hoàn toàn.

¹⁴ Vào 12h30' ngày 24/01/2021 Kơ Pã Huyng (SN: 2000; trú: Làng Klũ-Klăh, xã Ia Bông) vào quán nước ở ngã tư 20 xã Ia Bông thì thấy cháu Ngô Lâm Sung đang trông quán, Huyng thấy cháu Sung để ví tiền trên tủ, Huyng lấy ví tiền thì bị cháu Sung phát hiện đòi lại nên Huyng bẻ tay cháu Sung ra sau và xô ngã rồi lấy ví tiền bỏ chạy sau đó bị Công an xã Ia Bông cùng một số người dân bắt giữ.

¹⁵ Khoảng 6h ngày 01/01/2021 Trần Quang Vinh (SN:2002; trú tại: Phường Thắng Lợi, TP. Pleiku) điều khiển xe mô tô BKS: 81D1-023.67 đến tiệm sắt vụn của bà Trần Thị Ngọc Diệp (SN: 1980; Trú tại: Thôn Đồng Tâm, xã Bầu Cạn) để cướp tài sản, Vinh giả vờ vô bán sắt vụn, lợi dụng lúc bà Diệp sơ hở, Vinh giật lấy 8.500.000 đồng trên tay bà Diệp và lên xe bỏ chạy về TP Pleiku.

+ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra 04 vụ¹⁷, (Tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020). Đã khởi tố 01 vụ, còn 03 vụ đang giải quyết.

+ Cháy rẫy điều, cây ăn quả chưa rõ nguyên nhân xảy ra 02 vụ¹⁸, bằng so với cùng kỳ năm 2020, các vụ việc đã được khởi tố để điều tra theo quy định pháp luật.

- **Tội phạm về ma túy:** xảy ra 05 vụ, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2020. Đã khởi tố 05 vụ án để điều tra, truy tố, xét xử theo quy định¹⁹.

- **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ; tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp:** trong kỳ chưa phát hiện vi phạm, tội phạm.

3. Tình hình tranh chấp dân sự và khiếu kiện hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2021, tổng số vụ việc thụ lý mới trong các lĩnh vực Hôn nhân và gia đình, Dân sự, Kinh doanh thương mại, Lao động tăng 54 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020 (265 vụ việc /211 vụ việc). Trong đó, tranh chấp dân sự về vay mượn tiền, tài sản, tranh chấp về đất đai, tranh chấp hợp đồng tín dụng tăng 36 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020 (138 vụ việc /102 vụ việc); tranh chấp kinh doanh thương mại về hợp đồng mua bán hàng hóa và tranh chấp giữa các hộ kinh doanh với các ngân hàng giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (08 vụ /10 vụ); tranh chấp về hôn nhân gia đình tăng 19 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020 (118 vụ việc /99 vụ việc). Án lao động phát sinh 01 vụ (cùng kì năm 2020 không phát sinh án Lao động). Trong kỳ, phát sinh 03 trường hợp áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án (cùng kì năm 2020 không có trường hợp nào) và không có việc khiếu kiện tranh chấp hành chính, phá sản.

4. Đánh giá chung tình hình chấp hành pháp luật:

Nhìn chung trong 06 tháng đầu năm 2021, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện tăng so với 06 tháng đầu năm 2020, một số vụ việc có tính chất rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng. Các tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, danh dự nhân phẩm của công dân như: Giết người, Cố ý gây thương tích vẫn xảy ra chưa có chiều hướng giảm. Đáng chú ý là các tội xâm phạm danh dự nhân phẩm của công dân nhất là đối với trẻ em như Hiếp

¹⁶ Khoảng 13h ngày 25/02/2021 tại rẫy điều của gia đình ông bà Kpă Ép (SN: 1979, trú: Làng Ngó, xã Ia Pia) thuộc khu vực làng Hle, xã Ia Pia bị cháy 151 cây Điều trồng năm 2013; 57 cây Điều trồng năm 2018; 80 trụ tiêu và 105 cây cà phê trồng năm 2016; 18 cây chuối và 1 số cây khác.

¹⁷ Chị Nguyễn Thị Cẩm Vân (SN: 1987; trú tại: Thôn Bình Nguyên, xã Ia Pia) tạo một tài khoản ngân hàng của mình để chuyển tiền vô các tài khoản khác do trang web (Website:www.pchome-flobol.com) cung cấp nhằm giặt đơn áo và hưởng hoa hồng. Từ ngày 28/3/2021 đến ngày 12/4/2021, Vân đã chuyển số tiền 94.000.000 đồng đến các tài khoản của trang web. Ngày 17/4/2021 Vân phát hiện trang web đã dừng hoạt động, không thể rút lại số tiền đã chuyển.

¹⁸ Khoảng 3h ngày 03/4/2021 tại rẫy cà phê của ông Nguyễn Văn Ninh (SN: 1956; Trú tại: Làng Klū-Klā, xã Ia Bông) xảy ra vụ cháy trên diện tích rẫy 2,6 ha, làm thiệt hại 1900 cây điều, 300 trụ tiêu và một số cây trồng khác.

¹⁹ Vào khoảng 16h30' ngày 12/4/2021 Công an huyện Chư Prông phối hợp với Phòng PC04-Công an tỉnh Gia Lai cùng Công an xã Bình Giáo và Phòng Nông nghiệp phát triển nông thôn huyện Chư Prông kiểm tra phát hiện tại rẫy cà phê của gia đình Nguyễn Văn Phát (SN: 14/4/1986) tại Làng Mui, xã Bình Giáo, huyện Chư Prông có trồng 1378 cây cần sa, có tổng khối lượng là 186 kg.

dâm người dưới 16 tuổi, Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi và tội phạm vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ có chiều hướng tăng và diễn biến phức tạp. Tội phạm liên quan đến tệ nạn xã hội như mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, tội phạm đánh bạc chưa giảm và tiềm ẩn nhiều phức tạp. Nhóm tội phạm liên quan đến chiếm đoạt tài sản và xâm phạm đến quyền sở hữu tài sản như: Cướp tài sản; Trộm cắp tài sản; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn diễn ra và là nhóm tội phạm phổ biến tại địa phương những năm gần đây.

Bên cạnh một số loại tội phạm tăng cao còn phát sinh một số tội phạm mới như: Môi giới mại dâm; Trồng cây cần sa; Tàng trữ hàng cấm.... Một số loại tội phạm không xảy ra trong năm 2020 và những năm trước nhưng đầu năm 2021 lại phát sinh như các tội Cướp tài sản; Cướp giật tài sản; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Hủy hoại tài sản; Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng; Chống người thi hành công vụ... Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, phòng chống tội phạm tại địa phương trong thời gian qua đã đạt được những kết quả tích cực, một số tội phạm như: Hủy hoại rừng; Buôn bán hàng cấm; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản... đã không xảy ra.

Nguyên nhân vi phạm, tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, chủ yếu bắt nguồn từ đời sống kinh tế khó khăn, dịch bệnh Covid19, một bộ phận giới trẻ có lối sống thực dụng, mất phương hướng do việc giáo dục đạo đức, kỹ năng sống còn hạn chế dẫn đến các em dễ bị dụ dỗ, lôi kéo vào con đường phạm tội; Sự phát triển của nền kinh tế thị trường kéo theo sự phát triển của khoa học công nghệ, những luồng văn hóa phẩm đồi trụy, kích động bạo lực, các ảnh hưởng xấu của mạng xã hội cũng đã tác động, gây hậu quả xấu đối với một bộ phận người dân, chủ yếu là giới trẻ dẫn đến các tội phạm về xâm hại tính mạng sức khỏe, nhân phẩm danh dự như: Hiếp dâm người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi... diễn biến phức tạp. Một số đối tượng đã có tiền án, tiền sự mới ra tù với bản chất bất chấp pháp luật, coi thường đạo đức xã hội lại tiếp tục thực hiện hành vi phạm tội: Trộm cắp tài sản; Cố ý gây thương tích... với thủ đoạn manh động, liều lĩnh, côn đồ.

Đặc biệt trong 06 tháng đầu năm tội xâm phạm danh dự nhân phẩm của công dân nhất là đối với trẻ em như Hiếp dâm người dưới 16 tuổi xảy ra 04 vụ và 03 vụ Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi trên địa bàn huyện, đáng chú ý trong đó có 01 vụ việc là cha xâm hại tình dục với con và có 03 vụ liên quan đến người dân tộc thiểu số, sinh sống ở vùng kinh tế, xã hội khó khăn, có lối sống không lành mạnh, nhận thức pháp luật còn hạn chế, gia đình các bị hại thiếu trách nhiệm, thiếu quan tâm nên tạo điều kiện cho kẻ phạm tội lợi dụng.

Số đối tượng phạm tội là người đồng bào dân tộc thiểu số tổng cộng là 11 bị can, chiếm 0,12% trên tổng số bị can (11/92) đã khởi tố trong 06 tháng đầu năm 2021

Ngoài những nguyên nhân nêu trên còn có một số nguyên nhân khác như: sự phối hợp giữa nhà trường, xã hội và gia đình trong giáo dục đạo đức, kỹ năng

sống cho giới trẻ còn hạn chế, tỷ lệ ly hôn cao và cuộc sống kinh tế khó khăn dẫn đến trẻ em ít được quan tâm, dễ bị dụ dỗ, lôi kéo, sa ngã vào con đường phạm tội.

Bên cạnh đó, hệ thống pháp luật còn thiếu nhất quán trong xử lý hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật. Công tác phòng ngừa của các lực lượng chức năng có hạn chế, việc nắm tình hình và dự báo về tội phạm chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra, còn bị động trong một số vụ việc nên hiệu quả đấu tranh phòng, chống tội phạm có lúc, có nơi chưa đáp ứng yêu cầu.

Tình hình tranh chấp dân sự trên địa bàn huyện trong kỳ vẫn tăng so với 06 tháng đầu năm 2020, phổ biến là các tranh chấp về ly hôn; tranh chấp liên quan đến vi phạm hoạt động tín dụng; tranh chấp hợp đồng vay mượn tiền; tranh chấp về quyền sử dụng đất, ngoài ra có một số các tranh chấp khác như tranh chấp về hợp đồng mượn tài sản, tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa, tranh chấp về bồi thường thiệt hại tài sản vẫn xảy ra nhưng không phổ biến.

Nguyên nhân tranh chấp về ly hôn vẫn còn cao là do các cặp vợ chồng trẻ thiếu kỹ năng sống, chưa có sự chuẩn bị về tâm lý, kinh tế, sức khỏe và những hiểu biết cần thiết cho cuộc sống gia đình, tình trạng bạo lực gia đình vẫn xảy ra.

Nguyên nhân phát sinh các tranh chấp hợp đồng vay mượn tiền, tranh chấp liên quan đến vi phạm hoạt động tín dụng (án tranh chấp liên quan đến ngân hàng 124 vụ việc/138 vụ việc, chiếm 89,8% tổng số án tranh chấp dân sự, tăng 38 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020) chủ yếu phát sinh từ việc khí hậu thay đổi, dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid19, nông sản mất giá làm người dân rơi vào hoàn cảnh khó khăn, không thực hiện đầy đủ nghĩa vụ trả nợ và lãi theo hợp đồng tín dụng với ngân hàng nên các ngân hàng khởi kiện yêu cầu trả nợ và xử lý tài sản thế chấp. Ngoài ra với sự phát triển của nền kinh tế kéo theo việc vay mượn, thế chấp tài sản ngày càng nhiều, các hợp đồng vay mượn không rõ ràng, người vay không trả được nợ đúng thời hạn.

Đối với tranh chấp liên quan đến đất đai thì nguyên nhân phát sinh từ việc đất đai ngày một giá trị, trước đây trình độ dân trí thấp nên việc mua bán trao đổi không theo quy định của pháp luật, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất vẫn còn chưa chính xác, chưa rõ ràng và các quy định pháp luật về lĩnh vực đất đai còn chồng chéo.... ngoài những nguyên nhân nêu trên còn có một số nguyên nhân khác như hệ thống pháp luật chưa đầy đủ, đồng bộ; công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn sơ hở, thiếu sót làm phát sinh tranh chấp; Công tác hòa giải, phòng ngừa còn hạn chế, hiệu quả thấp dẫn đến việc khiếu kiện ngày càng gia tăng.

Tuy nhiên, được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp Ủy, Hội đồng nhân dân, sự phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện, Viện kiểm sát đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp chủ động đấu tranh phòng, chống tội phạm và giải quyết đúng đắn các vụ án hình sự, các tranh chấp dân sự đã góp phần kiềm chế sự gia tăng tội phạm và các tranh chấp dân sự, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT:

Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội; Kế hoạch công tác của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, các Nghị quyết của cấp Ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Viện kiểm sát huyện đã xây dựng triển khai kế hoạch công tác kiểm sát năm 2021 với nhiều biện pháp nhằm hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương, kết quả công tác trong 06 tháng đầu năm 2021 đã đạt được như sau:

1. Công tác Thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1 Kiểm sát quản lý, xử lý tin báo tố giác tội phạm:

Chủ động phối hợp với các Cơ quan có thẩm quyền tăng cường tiếp nhận, phân loại xử lý tin báo, tố giác tội phạm, nhằm đảm bảo việc tiếp nhận, giải quyết tin báo tội phạm được thống nhất, chặt chẽ và đúng quy định của Bộ luật tố tụng hình sự²⁰, góp phần quan trọng trong việc nâng cao chất lượng phát hiện, khởi tố, điều tra, xử lý tội phạm tại địa phương.

Đã kiểm sát 100% các tin báo, tố giác tội phạm do Cơ quan điều tra thụ lý, phối hợp phân loại xử lý 62 tin/ 75 tin đạt tỷ lệ 82,6% - tăng 3,8 % so với cùng kỳ 2020. Trực tiếp kiểm sát công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm tại Công an các xã Ia Băng, Bàu Cạn và Đồn biên phòng xã Ia Puch, ban hành 03 Kết luận đồng thời Kiến nghị riêng đối với Công an xã Bàu Cạn khắc phục vi phạm trong việc tiếp nhận, chậm chuyển tin báo tố giác tội phạm theo thẩm quyền. Kiến nghị trong Kết luận đối với Công an xã Ia Băng về những vi phạm trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm

1.2 Công tác thực hành quyền công tố - kiểm sát điều tra

* **Tổng số án thụ lý kiểm sát điều tra:** 62 vụ /92 bị can, tăng 18 vụ/ 24 bị can so với cùng kỳ năm 2020.

- Cơ quan điều tra xử lý: 44 vụ/76 bị can (tỷ lệ 73%)²¹

Trong đó:

+ Kết thúc điều tra đề nghị truy tố: 34 vụ/72 bị can

+ Tạm đình chỉ điều tra: 05 vụ/01 bị can (lý do hết thời hạn điều tra nhưng chưa xác định được bị can hoặc bị can bỏ trốn)

+ Chuyển đi: 02 vụ/ 02 bị can

+ Nhập: 03 vụ/ 01 bị can

- Số vụ chưa kết thúc điều tra: 18 vụ /16 bị can, đang điều tra trong thời hạn luật định.

***Tổng số án Viện kiểm sát thụ lý:** 39 vụ/ 92 bị can, tăng 22 vụ/61 bị can so với cùng kỳ năm 2020.

- Đã quyết định truy tố: 34 vụ/ 76 bị can.

²⁰ Tổng số kiểm sát thụ lý: 73 tin báo, tăng 26 tin so với cùng kỳ năm 2020. Đã xử lý: 62 tin (khởi tố: 31; không khởi tố: 10; TĐC: 19; chuyển: 02). Còn tồn 11 tin báo.

²¹ Tỷ lệ giải quyết án thấp là do số vụ án mới khởi tố trong tháng 5/2021 tăng cao nên tỷ lệ giải quyết chưa đạt so với chỉ tiêu.

- Trả HSĐTBS: 03 vụ/ 14 bc
 - Còn tại VKS: 02 vụ/ 02 bị can.
- Tỉ lệ giải quyết án đạt 87,2%.

Đã chú trọng nâng cao trách nhiệm trong việc phê chuẩn các quyết định của cơ quan điều tra, kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố vụ án, khởi tố bị can. Kiểm sát viên chủ động đề ra yêu cầu điều tra ngay từ khi khởi tố vụ án, theo dõi chặt chẽ tiến độ điều tra. Trực tiếp tiến hành một số hoạt động điều tra trong trường hợp cần thiết để kiểm tra, bổ sung tài liệu, chứng cứ. Chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong giải quyết các vụ án hình sự tăng lên rõ rệt, không xảy ra trường hợp bắt, giam, khởi tố oan sai và bỏ lọt tội phạm. Bảo đảm hoạt động điều tra, truy tố đúng người, đúng tội, đúng thẩm quyền, đúng thời hạn luật định.

Duy trì thường xuyên việc họp ba ngành Công an – Viện kiểm sát – Tòa án hàng tháng để họp bàn giải quyết án, xác định án điểm, giải quyết những vướng mắc, giải pháp trong quá trình tiến hành tố tụng đối với các vụ án hình sự nhằm nâng cao chất lượng trong công tác điều tra, truy tố, xét xử đáp ứng được yêu cầu của cải cách tư pháp. Đã xác định 04 vụ án trọng điểm để điều tra, truy tố, xét xử phục vụ tình hình chính trị địa phương.

Trong kỳ đã ban hành 01 kiến nghị vi phạm pháp luật vụ án hình sự đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện; ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm để Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Chư Prông tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phòng chống vi phạm, tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn huyện được Cấp uỷ và chính quyền địa phương đánh giá cao. Ban hành 01 văn bản tham mưu cho Huyện uỷ trong công tác quản lý bảo vệ rừng và lâm sản.

Nhìn chung, công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra án hình sự có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng, hiệu quả được nâng cao.

1.3 Công tác thực hành quyền công tố - Kiểm sát xét xử án hình sự:

- Tổng số kiểm sát thụ lý xét xử: 45 vụ/ 88 bị cáo, tăng 27 vụ/ 53 bị cáo so với cùng kỳ năm 2020.
 - Toà án đã xét xử: 25 vụ/ 36 bị cáo.
 - Trả hồ sơ ĐTBS: 03 vụ / 12 bị cáo (Trong đó có 01 vụ trả để nhập vụ án; 02 vụ trả do phát sinh tình tiết mới tại phiên tòa)
 - Đình chỉ: 01 vụ/ 02 bị cáo (01 vụ do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố và 01 bị can chết do bệnh lý)
 - Hiện còn: 16 vụ/ 38 bị cáo.
- Tỷ lệ giải quyết án đạt 64% so với án thụ lý.

Viện kiểm sát đã chú trọng các biện pháp nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa nên chất lượng công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự ngày càng được nâng lên. Các vụ án nghiêm trọng, án điểm, các vụ án được dư luận xã hội quan tâm, đều được tập trung giải quyết nhanh, kịp thời, không có trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố mà Toà án tuyên bị cáo không phạm tội. Không có trường hợp nào bị hủy án để điều tra, xét xử lại. Phối

hợp tổ chức xét xử 04 phiên tòa rút kinh nghiệm, trong đó có 01 phiên tòa do Lãnh đạo Viện trực tiếp xét xử rút kinh nghiệm, 01 phiên tòa số hoá hồ sơ và công khai tài liệu chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa để cán bộ, kiểm sát viên tham dự học tập nhằm nâng cao kỹ năng tranh tụng tại phiên tòa.

1.4. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

Công tác kiểm sát việc áp dụng, thay đổi các biện pháp ngăn chặn, phê chuẩn các lệnh, quyết định của cơ quan điều tra luôn đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật, không có trường hợp nào bắt, giam giữ người trái pháp luật. Các trường hợp bắt khẩn cấp đều chuyển xử lý hình sự 100%. Tỷ lệ bắt giữ hình sự chuyển khởi tố đạt 100% (11/11) – *tăng 7% so với cùng kỳ 2020*. Kiểm sát chặt chẽ các Quyết định thi hành án của Tòa án (100%) và các trường hợp được hoãn, tạm đình chỉ thi hành án phạt tù đúng quy định của pháp luật, tỷ lệ thi hành án phạt tù đạt 85% (23/27 bị án). Bảo đảm thực hiện đúng các chế độ về tạm giữ, tạm giam và các bản án hình sự có hiệu lực pháp luật đều được thi hành nghiêm chỉnh, đúng pháp luật²².

Duy trì công tác kiểm sát thường kỳ và bất thường tại Nhà tạm giữ Công an huyện. Phối hợp với Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp trong thực hiện công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, quản lý và giáo dục người chấp hành án phạt tù theo đúng quy định; trực tiếp kiểm sát công tác bắt, tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện 02 lần, ban hành 02 Kết luận, qua kiểm sát trực tiếp đã ban hành 01 kiến nghị trong Kết luận và 01 Kiến nghị riêng yêu cầu Nhà tạm giữ khắc phục tồn tại, hạn chế, chấm dứt vi phạm²³.

Tiến hành kiểm sát trực tiếp việc thi hành án phạt tù cho hưởng án treo, tha tù trước thời hạn và cải tạo không giam giữ tại Ủy ban nhân dân 07 xã gồm: xã Ia O, Ia Lâu, Ia Bang, Ia Bằng, Thăng Hưng, Bình Giáo và Bàu Cạn. Qua trực tiếp kiểm sát đã ban hành 7 kết luận yêu cầu UBND các xã tiếp tục phát huy những kết quả, ưu điểm đã đạt được, ban hành 01 kiến nghị riêng đối với UBND xã Thăng Hưng yêu cầu khắc phục tồn tại, vi phạm²⁴.

²² **Tổng số người bị tạm giữ:** 11 người, giảm 19 người so với cùng kỳ năm 2020. Đã giải quyết: 11 người. **Tổng số người bị tạm giam:** 46 người, giảm 14 người so với cùng kỳ năm 2020. Đã giải quyết: 25 người. Hiện còn tạm giam: 21 người.

Tù có thời hạn: 27 (cũ: 06, mới: 21), đã chấp hành án: 23 (chấp hành tại Nhà tạm giữ: 2), chưa chấp hành: 04 (Hoãn: 02; Tại ngoại: 02). **Án treo:** 27 (cũ: 23, mới: 04), ủy thác đi: 02, đã chấp hành xong: 07, còn đang chấp hành: 18. **Cải tạo không giam giữ:** 01 (cũ: 01, mới: 0), đã chấp hành xong: 01. **Quản chế:** 03 (cũ: 02; mới: 01), đã chấp hành xong: 01, còn đang chấp hành: 02. **Tha tù có điều kiện:** 12 (cũ: 08; mới: 04), đã chấp hành xong: 04, còn đang chấp hành: 08.

Số bị án phải ra quyết định thi hành là 17, Tòa án đã ra quyết định thi hành án 17 người. Tổng số người đã có quyết định thi hành án: 17 người; số người chấp hành án đã đi thi hành án: 30 người.

²³ Các dạng vi phạm: chưa có công trình phục vụ cho việc khám chữa bệnh, chăm sóc y tế và chưa có cán bộ y tế để phục vụ cho việc khám, chữa bệnh, chăm sóc y tế cho người bị tạm giữ, tạm giam.

²⁴ Một số hồ sơ tha tù trước thời hạn có điều kiện chưa thực hiện việc sao gửi các bản nhận xét, báo cáo về việc chấp hành án, chấp hành nghĩa vụ của người được tha tù trước thời hạn có điều kiện của UBND xã Thăng Hưng cho Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện từ năm 2018 đến cuối năm

Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện và Tòa án huyện trong công tác xét rút ngắn thời gian thử thách án treo cho 01 bị án trên địa bàn huyện trong dịp ngày lễ, tết.

2. Công tác kiểm sát giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, các vụ án hành chính và các việc khác theo quy định của pháp luật.

Tổng số thụ lý kiểm sát: 514 vụ, việc – Tăng 186 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020 (514/328)²⁵

Đã kiểm sát giải quyết: 237 vụ, việc (Đạt 45.9%). Trong đó Xét xử: 16 vụ, việc; Đình chỉ: 78 vụ, việc; Công nhận sự thỏa thuận: 143 vụ, việc. Viện kiểm sát tham gia 16 phiên tòa.

Còn đang giải quyết trong thời hạn luật định: 277 vụ việc. Trong đó: Hôn nhân gia đình: 56 vụ; Dân sự: 210 vụ; Kinh doanh thương mại: 10 vụ; Lao động: 01 vụ.

* Kiểm sát việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: 03 trường hợp.

Viện kiểm sát huyện luôn xác định đây là khâu công tác trọng tâm để tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, trong kỳ đã kiểm sát chặt chẽ 100 % các Thông báo thụ lý, Bản án, Quyết định của Tòa án cùng cấp, đã ban hành 06 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ đối với các vụ án dân sự. Kiểm sát viên tham gia 100% các phiên họp, phiên tòa theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự. Phối hợp tổ chức xét xử 02 phiên tòa rút kinh nghiệm cho các Kiểm sát viên, Kiểm tra viên học tập rút kinh nghiệm, nhằm nâng cao kỹ năng, kinh nghiệm cho Kiểm sát viên. Ban hành 01 Kháng nghị phúc thẩm đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai sửa 01 Bản án sơ thẩm dân sự do có vi phạm trong việc giải quyết vượt quá yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn; vi phạm trong việc đánh giá chứng cứ, ban hành Bản án không đúng với diễn biến tại phiên tòa.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính

- Kiểm sát tổng số việc THA phải thi hành: 997 việc/247.642.245.000 đồng, tăng 163 việc/ 92.920.011.000 đồng so với cùng kỳ năm 2020, trong đó:

- Số còn tổ chức thi hành: 1079 việc/ 245.732.762.000 đồng
- + Số có điều kiện thi hành án: 756 việc/ 181.593.602.000 đồng.
- + Số chưa có điều kiện thi hành án: 323 việc/ 64.139.160 đồng
- Đã kiểm sát giải quyết:
- + Thi hành xong: 291 việc/10.289.304.000 đồng.
- + Số việc đình chỉ: 05 việc/ 1.161.968 đồng
- Tạm đình chỉ: 02 việc/ 1.529.433.000 đồng.
- Đang thi hành: 460 việc/ 170.139.274.000 đồng.

2019. Bản tự nhận xét của người chấp hành án tháng 1 và tháng 2/2021 nhưng người được phân công trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục lại xác nhận ngày 26/3/2021.

²⁵ Tranh chấp về hôn nhân gia đình: 171 vụ việc; Tranh chấp dân sự: 324 vụ, việc; Tranh chấp về kinh doanh thương mại: 20 vụ, việc; Tranh chấp về lao động 01: vụ.

- Hoàn thi hành: 07 việc/ 380.050.000 đồng
- Chuyển kỳ sau: 701 việc/ 236.187.917.000 đồng.

Chủ động phối hợp Chi cục thi hành án dân sự cùng cấp phân loại, tập trung giải quyết những vụ, việc phức tạp, tồn đọng kéo dài, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự. Tăng cường kiểm sát chặt chẽ việc bàn giao Bản án của Tòa án; kiểm sát 100% các Quyết định thi hành án. ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu Chi cục Thi hành án dân sự huyện khắc phục vi phạm trong việc chậm gửi các Quyết định thi hành án đến Viện kiểm sát nhân dân huyện. Kiểm sát 49 việc kê biên, cưỡng chế, giao tài sản và tiêu hủy vật chứng; kiểm sát việc chi trả tiền thi hành án bảo đảm đúng quy định của pháp luật. Trực tiếp xác minh 06 việc do Chi cục Thi hành án dân sự xác định chưa có điều kiện thi hành, qua xác minh thấy rằng việc phân loại chưa có đủ điều kiện thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự huyện là có căn cứ, đúng quy định pháp luật.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát và kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo về tư pháp

Lãnh đạo đơn vị luôn chú trọng đến công tác tiếp dân và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên chỉ đạo cán bộ, Kiểm sát viên tập trung giải quyết dứt điểm những đơn khiếu nại, tố cáo phức tạp, không để tồn đọng kéo dài. Việc tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo tại đơn vị luôn được thống nhất, chặt chẽ và đúng quy định của pháp luật.

Tiếp 10 lượt công dân. Tiếp nhận: 11 đơn/ 11 việc, bằng số đơn so với cùng kỳ năm 2020. Đã giải quyết 100% đơn thụ lý.²⁶

5. Công tác thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương:

Đơn vị đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về sự lãnh đạo của Đảng đối với cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án và công tác bảo vệ Đảng. Đối với những vụ án phức tạp, dư luận quan tâm, Viện kiểm sát chủ động phối hợp với Công an, Tòa án báo cáo Cấp ủy hướng giải quyết theo đúng quy định.

Đơn vị luôn chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp tập trung giải quyết các vụ án trọng điểm, nổi cộm. Tích cực phối hợp với các ngành trên địa bàn tuyên truyền pháp luật, triển khai chương trình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm phòng ngừa vi phạm, tội phạm xảy ra trên địa bàn huyện.

Đã tổ chức tổng kết công tác phối hợp liên ngành của huyện đánh giá thực hiện nhiệm vụ năm 2020, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2021 nhằm góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ lợi ích Nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp của công dân trên địa bàn huyện.

Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác kết nghĩa với làng Ó-Kly xã Ia Tôr theo phân công của Ban Thường vụ huyện ủy. Lãnh đạo đơn vị cùng cán bộ, Kiểm sát viên thường xuyên liên hệ với cơ sở nắm bắt tình hình và tâm

²⁶ Đã giải quyết Chuyển cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết: 06 đơn; trả đơn: 03 đơn; lưu đơn: 01 đơn; Giải quyết: 01 đơn đúng thẩm quyền

tu, nguyện vọng của người dân, vận động nhân dân tăng gia sản xuất xóa đói giảm nghèo, không nghe theo các luận điệu xuyên tạc của kẻ thù, chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Thường xuyên tặng quà và tham gia các hoạt động lễ hội của làng như tặng quà trị giá 1.000.000 đồng ngày Hội đại đoàn kết; tặng 15 suất quà với tổng trị giá 2.000.000 đồng cho các hộ nghèo, gia đình chính sách trong các ngày lễ, tết, ngày thương binh liệt sỹ; trao 05 phần quà tổng trị giá 1.000.000 đồng cho các cháu thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu. Phối hợp cùng với Liên Chi đoàn Viện kiểm sát - Tòa án - Thi hành án duy trì việc mỗi tháng trao suất học bổng trị giá 400.000 đồng cho 02 em học sinh nghèo vượt khó. Ngoài ra, đơn vị còn thường xuyên quyên góp quần áo, đồ dùng cho các em nhỏ và bà con trong thôn làng... Góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh nông thôn tại địa bàn.

Trong đợt bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, thực hiện sự phân công của Ủy ban bầu cử huyện Chư Prông, Đồng chí Viện trưởng đã trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong bầu cử tại 05 đơn vị cấp xã. Đồng thời đơn vị đã có nhiều hoạt động tuyên truyền nhằm thực hiện tốt công tác bầu cử. 100% cán bộ công chức trong đơn vị tham gia bầu cử đầy đủ, nghiêm túc.

Qua thực hiện nhiệm vụ, nhận thấy trong những năm qua các tội phạm xâm hại các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, hủy hoại rừng xảy ra gây thiệt hại lớn đến diện tích rừng và môi trường là có trách nhiệm của các đơn vị chủ rừng vì thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng, đơn vị đã có văn bản tham mưu cho Huyện ủy trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

Qua công tác kiểm sát giải quyết các vụ án hình sự, ngay từ đầu năm nổi lên là loại tội phạm xâm phạm tình dục trẻ em trên địa bàn huyện tiếp tục tăng cao, đơn vị đã tham mưu cho cấp ủy thông qua các cuộc họp giao ban Nội chính và tiếp tục có kiến nghị đến Chủ tịch UBND huyện tăng cường hơn nữa các biện pháp nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng chống tội phạm xâm phạm tình dục trẻ em, đồng thời tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức trong quần chúng nhân dân đối với việc chống xâm hại trẻ em nói chung và xâm hại tình dục nói riêng.

Công tác phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương được thực hiện thường xuyên, hiệu quả. Được cấp ủy, chính quyền địa phương ghi nhận, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

Đánh giá chung: Viện kiểm sát nhân dân huyện đã thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và của cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác phòng chống tội phạm. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp đã đạt được những kết quả tích cực như: đã thực hiện có hiệu quả 04/04 chỉ tiêu cơ bản mà Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội đề ra, cụ thể: kiểm sát 100% các vụ án ngay từ khi khởi tố; tỷ lệ truy tố đúng thời hạn đạt 100%. Tỷ lệ truy tố bị can đúng tội đạt 100%, không có vụ án Viện kiểm sát truy tố

Tòa án xét xử tuyên bị cáo không phạm tội hoặc xét xử khác với diêm, khoản, tội danh Viện kiểm sát truy tố.

Công tác phê chuẩn các lệnh, quyết định của cơ quan điều tra được xem xét thận trọng; kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết các vụ án ngay từ giai đoạn đầu và trong suốt quá trình tố tụng, không để xảy ra trường hợp bắt giam, khởi tố oan sai hoặc vi phạm nghiêm trọng tố tụng. Đã ban hành kiến nghị đối với các cơ quan hữu quan yêu cầu khắc phục vi phạm nhằm nâng cao chất lượng công tác. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra, Tòa án giải quyết dứt diêm một số vụ án phức tạp. Trong kỳ không có trường hợp nào phải đình chỉ do không đủ yếu tố cấu thành tội phạm hoặc Tòa án tuyên không phạm tội, không có vụ án nào bị cấp phúc thẩm hủy để điều tra xét xử lại. Công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực dân sự, hành chính, kiểm sát thi hành án, kiểm sát giải quyết khiếu nại tố cáo... đều có chuyển biến rõ nét, các chỉ tiêu công tác đều tăng so với cùng kỳ năm 2020 và vượt chỉ tiêu kế hoạch.

Quan hệ giữa các cơ quan tố tụng tiếp tục được duy trì hiệu quả, Viện kiểm sát đã tích cực thể hiện vai trò trung tâm trong công tác phối hợp liên ngành. Công tác xây dựng ngành tiếp tục có chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương cải cách tư pháp trong ngành kiểm sát nhân dân.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của đơn vị vẫn còn những hạn chế, tồn tại như: tình trạng xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố vẫn còn chậm, tỷ lệ giải quyết tin báo tại Cơ quan điều tra đạt 82,6%; tỷ lệ giải quyết án đạt 73%.

Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do ảnh hưởng của đại dịch Covid19 đang diễn biến phức tạp nên công tác điều tra, xác minh, làm việc với những người liên quan phải hạn chế, ngoài ra có 08 vụ án là chưa có bị can nên việc giải quyết tin báo, giải quyết án của Cơ quan điều tra đạt kết quả chưa cao. Bên cạnh đó, công chức, Kiểm sát viên tại đơn vị cùng lúc phải kiêm nhiệm nhiều khâu công tác khác nhau nên chưa chuyên sâu, ảnh hưởng đến tiến độ, hiệu quả công việc. Ngoài ra, một phần hạn chế, tồn tại là do năng lực, trình độ và ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, Kiểm sát viên còn có những hạn chế nhất định, chưa đáp ứng yêu cầu. Những tồn tại này đơn vị sẽ cố gắng khắc phục để hoàn thành tốt nhiệm vụ kế hoạch công tác thời gian tới.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Viện kiểm sát huyện quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và hoàn thành tốt các chỉ tiêu công tác năm 2021, cụ thể:

1. Tập trung khắc phục những hạn chế, tồn tại trong việc thực hiện nhiệm vụ của 06 tháng đầu năm 2021; Tiếp tục quán triệt thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp uỷ Đảng. Nghị quyết của Quốc hội, Uỷ ban thường vụ Quốc hội, HĐND và Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Quốc hội. Tham mưu có chất lượng cho cấp uỷ trong công tác phòng,

chống tội phạm, trong quản lý và phát triển kinh tế- xã hội, góp phần giữ vững ổn định chính trị của địa phương.

2. Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp. Thực hiện đầy đủ quyền hạn, trách nhiệm của Viện kiểm sát trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đảm bảo không làm oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm. Hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, việc cấp phúc thẩm hủy án để điều tra, xét xử lại. Nâng cao trách nhiệm trong việc phục hồi điều tra các tin báo, vụ án tạm đình chỉ có đủ điều kiện. Thực hiện có hiệu quả vai trò, trách nhiệm của Viện kiểm sát trong công tác kiểm sát giải quyết các vụ việc dân sự, nhất là trong lĩnh vực thi hành án dân sự nhằm nâng cao số lượng và chất lượng giải quyết các vụ việc dân sự, thi hành án dân sự của Tòa án và Chi cục thi hành án dân sự trong thời gian tới. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kháng nghị, kiến nghị.

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan bảo vệ pháp luật tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố; thực hành công tố và kiểm sát hoạt động điều tra, nhằm đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm xảy ra tại địa phương. Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra, Tòa án giải quyết tốt các vụ án phức tạp, án dư luận xã hội quan tâm nhằm góp phần vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

4. Kịp thời kiến nghị, yêu cầu các cơ quan, tổ chức chấn chỉnh, khắc phục vi phạm, phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm. Đề xuất các giải pháp với Huyện ủy, HĐND, UBND huyện khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác quản lý nhà nước nhằm kiểm chế sự gia tăng của tội phạm và vi phạm pháp luật.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Cùng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức, cán bộ tại đơn vị. Chú trọng tăng cường hơn nữa công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, giáo dục rèn luyện cán bộ, Kiểm sát viên về ý thức chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật; ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý cán bộ, đảng viên; thường xuyên đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị đề xây dựng đội ngũ cán bộ của đơn vị thực sự trong sạch, vững mạnh, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Gắn cải cách tư pháp với cải cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ, nếp sống văn minh công sở, xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh.

6. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm và thực hiện có hiệu quả công tác kết nghĩa, giúp đỡ thôn làng do cấp Ủy địa phương phân công nhằm xây dựng, củng cố tổ chức chính trị cơ sở và đưa thôn làng vươn lên về mọi mặt.

IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Trên cơ sở thực trạng, nguyên nhân của tình hình tội phạm và kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2021, Viện kiểm sát nhân dân huyện Chu Prông đề xuất, kiến nghị Hội đồng nhân dân huyện một số việc sau:

1. Tăng cường giám sát việc tổ chức tuyên truyền pháp luật của các cấp chính quyền, các ban, ngành về các đạo luật thiết yếu, cơ bản như: Bộ luật Hình sự; Luật giao thông đường bộ; Luật lâm nghiệp; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật đất đai.... Việc tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, kịp thời, rộng khắp các thủ đoạn của tội phạm để nâng cao ý thức cảnh giác của nhân dân, khuyến khích tinh thần đấu tranh, tố giác tội phạm của nhân dân, phòng ngừa vi phạm, tội phạm có hiệu quả, nhất là các loại tội phạm có chiều hướng tăng trên địa bàn huyện, đặc biệt là loại tội xâm phạm đến sức khỏe, danh dự nhân phẩm đối với trẻ em trong những tháng đầu năm.

2. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo, tăng cường giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; tạm giữ, tạm giam; giải quyết khiếu nại tố cáo để nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tư pháp. Tăng cường kiểm tra, giám sát, UBND các xã, thị trấn trong việc tiếp nhận, phân loại, xử lý tin báo tố giác tội phạm và giám sát, giáo dục các bị án chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ, quản chế, tha tù có điều kiện và các đối tượng chấp hành các biện pháp tư pháp theo đúng quy định pháp luật.

3. Có chương trình giám sát Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm thực hiện quản lý nhà nước về việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giới, về tình dục, về quyền của phụ nữ và trẻ em một cách sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm để các nạn nhân, gia đình nạn nhân hiểu và nhận thức đầy đủ quyền của mình để đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm phạm tình dục, sức khỏe trẻ em.

4. Án tranh chấp liên quan đến Ngân hàng tiếp tục tăng mạnh (tăng 38 vụ), do đó kiến nghị Hội đồng nhân dân huyện kiến nghị đến cấp có thẩm quyền tháo gỡ, hỗ trợ cho người dân có hoàn cảnh khó khăn do khí hậu thay đổi, dịch bệnh, nông sản mất giá, nhất là người dân bị xử lý tài sản thế chấp không còn tài sản, nương rẫy, đất đai để sản xuất.

5. Tiếp tục quan tâm, tạo cơ chế và hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan tư pháp trong thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, thực hiện chiến lược cải cách tư pháp phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Nhất là, hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan tư pháp triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về hoạt động thu thập chứng cứ có ghi âm, ghi hình có âm thanh, số hóa hồ sơ vụ án, công bố tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh, âm thanh tại phiên tòa; mở rộng việc lắp đặt Camera giám sát an ninh tại các vị trí, địa điểm quan trọng tại các xã, thị trấn để phục vụ công tác phòng, chống tội phạm...

Trên đây là báo cáo tình hình tội phạm, kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021 cùng một số

đề xuất, kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân trình tại kỳ họp thứ Hai - Hội đồng nhân dân huyện Khoá XIII. Rất mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện uỷ, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân huyện, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể cùng sự tham gia đóng góp ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân, để Viện kiểm sát nhân dân huyện Chư Prông hoàn thành tốt hơn nữa chức năng nhiệm vụ của mình, góp phần phục vụ tích cực tình hình chính trị tại địa phương.

Nơi nhận :

- Thường trực Huyện uỷ Chư Prông (để báo cáo);
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (để báo cáo)
- Viện trưởng VKS tỉnh;
- Phó Viện trưởng Trần Công Hùng;
- Văn phòng VKS tỉnh Gia Lai;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT, TH.

VIỆN TRƯỞNG



Nguyễn Thị Mai Lan